COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL | Reporte rptComprobanteGastos.rdlc
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 03 07 2025 1120 1100
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DTZ4-2025-0938-M 469
Clase de Clase de RPA RTO DEV
Registro: DEVENGADO Gasto: OTROS GASTOS | I I
Cuenta
Banco: Monetaria:
Comprobante GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: 1311838161 |RIVERA GOVEA ANDRES ALEJANDRO
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1301 001 0000 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior 227.14
TOTAL PRESUPUESTARIO 227.14
IVA 0.00
SUB - TOTAL 227.14
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 227.14

SON:

DOSCIENTOS VEINTISIETE DOLARES CON 14/100 CENTAVOS

DESCRIPCION:

MANABI.- DTZ4.- RIVERA GOVEA ANDRES ALEJANDRO.- CANCELACION DE VIATICO POR COMISION DE SERVICIO 3
INSTITUCIONAL A QUITO DESDE EL 19 AL 21 JUNIO 2025, A LA ASISTENCIA A CEREMONIA DE TRASPASO DE LA SECRETARIA
PRO TEMPORE, TALLER TECNICO DE LA SECRETARIA'Y SECCION CAMPANA. AUT. INPC-DTZ4-0938-M

DATOS APROBACION

ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO -
SHEES el o] ATRHES
FECHA: S RTEAGH SURRRERO
03/07/2025

Funcionario Responsable

Director Financiero




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL | Reporte rptComprobanteGastos.rdlc
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 03 07 2025 1120 1100
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DTZ4-2025-0938-M 469
Clase de Clase de RPA RTO DEV
Registro: DEVENGADO Gasto: OTROS GASTOS T T 1
Cuenta
Banco: Monetaria:
Comprobante GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario: 1311838161 |RIVERA GOVEA ANDRES ALEJANDRO
DEDUCCIONES
DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO :
JESS!EA L EURDES
ARTEAGA GUERRERO
FECHA Val i dar Gni camente con FirmaEC
03/07/2025
Funcionario Responsable Director Financiero




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL | Reporte rptComprobanteGastos.rdlc
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 030 06 2025 1100 1100
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DTZ4-2025-0938-M 469
Clase de Clase de RPA RTO DEV
Registro: COMPROMETIDO Gasto: OTROS GASTOS | I I
Cuenta
Banco: Monetaria:
Comprobante GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: 1311838161 |RIVERA GOVEA ANDRES ALEJANDRO
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1301 001 0000 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior 227.14
TOTAL PRESUPUESTARIO 227.14
IVA 0.00
SUB - TOTAL 227.14
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 227.14

SON:

DOSCIENTOS VEINTISIETE DOLARES CON 14/100 CENTAVOS

DESCRIPCION:

PRO TEMPORE, TALLER TECNICO DE LA SECRETARIA Y SECCION CAMPANA. AUT. INPC-DTZ4-0938-M

MANABI.- DTZ4.- RIVERA GOVEA ANDRES ALEJANDRO.- CANCELACION DE VIATICO DE LA COMISION DE SERVICIO 3
INSTITUCIONAL EN QUITO DESDE EL 19 AL 21 JUNIO 2025, A LA ASISTENCIA A CEREMONIA DE TRASPASO DE LA SECRETARIA

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:

APROBADO :

NATHALY “NMERSERRATE

MONTES MERA
FECHA: T Val i dar ani canente con H rmaEC
03/07/2025

Funcionario Responsable Director Financiero




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL | Reporte rptComprobanteGastos.rdlc
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 030 |06 2025 1100 1100
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DTZ4-2025-0938-M 469
Clase de Clase de RPA RTO DEV
Registro: COMPROMETIDO Gasto: OTROS GASTOS T T |
Cuenta
Banco: Monetaria:
Comprobante GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario: 1311838161 |RIVERA GOVEA ANDRES ALEJANDRO
DEDUCCIONES
DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
NEFHénéYNENmsR"; HRRATE
FECHA: i dar G caments con A mEC
03/07/2025

Funcionario Responsable

Director Financiero




CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

Institucion: INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL NO. CERTIFICACION FECHA DE ELABORACION
Unid. Ejecutora:
279 30 06 25
Unid. Desc:
TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS COMPROMISO NORMAL OTROS GASTOS
DE GASTOS
CLASEDEREGISTRO | COM CLASE DE GASTO OGA
CERTIFICACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1301 001 0000 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior $227.14
TOTAL PRESUPUESTARIO $227.14

TOTAL

SON: DOSCIENTOS VEINTISIETE DOLARES CON 14/100 CENTAVOS

DESCRIPCION:

MANABI.- DTZ4.- DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA CORRESPONDIENTE A LA CANCELACION DE VIATICO DE LA COMISION DE SERVICIOS

INSTITUCIONALES EN QUITO DESDE EL 19 AL 21 DE JUNIO 2024, A LA ASISTENCIA A CEREMONIA DE TRASPASO DE LA SECRETARIA PRO TEMPORE,
TALLER TECNICO DE LA SECRETARIA PRO TEMPORE Y SECCION CAMPANA PUCARA-QUITOLOMA. AUT. MEMORANDO INPC-DTZ4-2025-0938-M

DATOS APROBACION

ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
HALY "MPNSERRATE
FECHA: e e
30/06/2025

Funcionario Responsable Director Financiero
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" REPUBLICA
DEL ECUADOR

Memorando Nro. INPC-DTZ4-2025-0938-M

Portovigjo, 30 de junio de 2025

PARA: Srta. Abg. Nathaly Monserrate Montes Mera
Asistente Administrativo Contable Regional

ASUNTO: Autorizacion de cancelacion de vidtico y reembolso de pasaje aéreo a favor del Mgs.
Andrés Rivera

De mi consideracion.

En atencién a memorando en referencia, suscrito por el Mgs. Andrés Rivera Govea, en el cual solicita la
cancelacién de vidtico y la movilizacion de la comisién efectuada en la ciudad de Quito referente al
Traspaso de la Secretaria Pro Tempore del “Qhapaq Nan, Sistema Vial Andino’.

Bajo este antecedente, esta Direccién Técnica Zonal 4 autoriza a usted la cancelacién del viatico
correspondiente a la comisidn institucional realizada en Quito desde el 19 al 21 de junio de 2025 y el
reembolso del pasaje aéreo a favor del Mgs. Andrés Rivera, quien da cumplimiento a la invitacién
realizada mediante Memorando Nro. INPC-INPC-2025-0298-M,por la Directora Ejecutiva(E).

Se anexa los documentos de respaldo.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Mgs. Manuel Alejandro Barcia Moreira
DIRECTOR TECNICO ZONAL 4

Referencias:
- INPC-DCII-Z4-2025-0125-M

Anexos:
- informe_comisioln_arq._andrels_rivera-signed-signed-signed-signed.pdf
- inpc-inpc-2025-0298-m0436675001750973032.pdf
- solicitud_comisioln_arq._andrels_rivera-signed-signed-signed-signed-signed-signed.pdf
- fac.003-002-000001394.pdf
- 1906202501179204950400120640500002033644126153319.pdf
- 1a4628427jefe-f89fca8c-1870-4d94-ad80-9f3bcbb55d87-cuv-bill. pdf

Copia:
Sra. Mgs. Jessica Lourdes Arteaga Guerrero

Analista de Contabilidad Regional

Sr. Mgs. Andres Alejandro Rivera Govea
Director del Centro de Investigacion e Interpretacion

nm

Instituto N aclonal de Patrimonbo Cultwral DTZ &

£ M
Direcciin: Calie Boliar y Morales Casa Sara Cedero de Véler” MMME
Codigo postal: 130150 [ Por tovisjo - Ecuador. Telefome: (05) 265-[068 | 265-T172
www.patrimonioculbural gob.ec 1/1

* Documento firmado electrénicamente por Quipux
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7 epiiaLic Instituta Nacional de Patrimonio Cultural
=) DELECUADOR

INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO | FECHA DE INFORME: 26-06-2025
DE SERVICIOS INSTITUCIONALES- INPC R4 001

DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:
RIVERA GOVEA ANDRES ALEJANDRO DIRECTOR DEL CENTRO DE INVESTIGACION E INTERPRETACION
ZONAL 4
CIUDAD — PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL. NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR:
QUITO-PICHINCHA DIRECCION DEL CENTRO DE INVESTIGACION E INTERPRETACION
ZONAL 4

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL: MGS. ANDRES RIVERA GOVEA Y MGS. MANUEL BARCIA MOREIRA

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

Actividades Realizadas:

En acatamiento a memorando No. INPC-INPC-2025-0298-M de fecha 16 de junio de 2025, remitido por la
Directora Ejecutiva (E), tengo a bien informar las actividades realizadas los dias 20 de junio y 21 de junio de
2025, en Quito:

e Asisti a la ceremonia de Traspaso de la Secretaria Pro Tempore, que se realizo el dia 20 de junio de 2025,
a las 09h00, en el Salon de acceso al Museo Nacional (Direccion: Avenida Patria y 6 de diciembre,
Quito).
e Posterior asisti al taller técnico de la Secretaria Pro Témpore que se desarrollé en la Circasiana a partir
de las 11h30.
e Finalmente concurri a la visita técnica que se realizé a la secciéon Campana Pucara-Quitoloma el sabado
21 de junio 2025 a las 08h00.
Logros Alcanzados:
Las referidas acciones impulsan a que nuestro pais sea un referente regional para la investigacion, conservacion,
uso social y difusién del este Patrimonio Mundial. El Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, como ente
comprometido de la gestién del patrimonio cultural de nuestro pais, desarrolla diversas acciones para la
conservacion y puesta en valor del Qhapaq Nan.
Recomendacion:

Dar continuidad a la gestion de este bien transnacional, los Estados partes han adoptado compromisos,
programas de intervencion y protocolos de administracion que, entre otros, incluyen un marco institucional vy,
especialmente, el funcionamiento de la Secretaria Pro-Tempore rotativa que, por el periodo de 2025 a 2027,
correspondera asumir a Ecuador.

Detalle de Gastos:

DETALLE DE GASTOS REALIZADOS

No. FECHA CLASE DE GASTO FACTURA No. VALOR
1 17-06-2025 | MOVILIZACION AEREA LA4628427JEFE 167.21
2 19-06-2025 | ALIMENTACION 064-050-00203364 $15.74
3 21-06-2025 | HOSPEDAIJE 003-002-000001394 $133.40

TOTAL $316.35




ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA
FECHA Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado en el cumplimiento
dd-mmm-aaa 19-06-2025 21-06-2025 del .servicio institucion.al,.desde la salid.a.dejl Iugar Fje residepcia o trabajo
habituales o del cumplimiento del servicio institucional segun sea el caso,
HORA hasta su llegada de estos sitios.
hh:mm
18:00 PM 17:32 PM
TRANSPORTE
TIPO DE
TRANSPORTE NOMBRE DE
(Aéreo, terrestre, TRANSPORTE RUTA FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros)
CHEVROLET D-
TERRESTRE | MAX MEI 1231 PORTOVIEIO-MANTA 19-06-2025 18:00 PM 19-06-2025 18:45 PM
LATAM
AEREO AIRLINES MANTA-QUITO 19-06-2025 19:37 PM 19-06-2025 20:27 PM
LATAM
AEREO AIRLINES QUITO-MANTA 21-06-2025 15:44 PM 21-06-2025 16:32PM
CHEVROLET D-
TERRESTRE MAX MEI 1231 MANTA-PORTOVIEIO 21-06-2025 16:50 PM 21-06-2025 17:32 PM
*NOTA:
OBSERVACIONES:
FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO NOTA

5 Fi r mado_el ectroni canent e por

FANDRES AL EJANBRO
¥Rl VERA GOVEA

F:Val i dar Gni canente con Fi fmaEC

NOMBRE: MGS. ANDRES RIVERA GOVEA
CARGO: DIRECTOR DEL CENTRO DE INVESTIGACION E
INTERPRETACION ZONAL 4

El presente informe deberd presentarse dentro del término de 4 dias del
cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario la liquidacién se
demorara e incluso de no presentarlo tendria que restituir los valores
percibidos. Cuando el cumplimiento de servicios institucionales sea superior
al nimero de dias autorizados, se debera adjuntar la autorizacién por escrito
de la Méaxima Autoridad o su Delegado.

FIRMAS DE APROBACION

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD DEL
SERVIDOR COMISIONADO

= VANUEL AL ETANBRO
BARCI A MOREI RA

RS Val i dar Gni canente con Fi fmaEC

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO

NOMBRE: MGS. MANUEL BARCIA MOREIRA LARCON
CARGO: DIRECTOR TECNICO ZONAL 4

NOMBRE: MGS. JEANETH COQUE
CARGO: DIRECTORA EJECUTIVA (E)




4 I
Casa No. 003-002-000001394
hotel_ NUMERO DE AUTORIZACION
2206202501180077636900120030020000013940001394819
4 N FECHA Y HORA DE AUTORIZACION
Emisor: CASTILLO FLAMAIN JULIO MARCELO
RUC: 1800776369001
. TIPO EMISION: NORMAL
Matriz: MARIANA DE JESUS E7-74 Y LA PRADERA |
AMBIENTE: PRODUCCION
Email: reservas@casag.ec
Teléfono: 02-2234177 LAY (b5 g 90
R “ “ “ “ ‘“ ‘“ H“‘ ““ “ “‘ ‘H“‘“H ‘“ ‘
2206202501180077636900120030020000013940001394819
\_ J . J
Identificacion: 1311838161 Email: and3_13@hotmail.com
Razodn Social: RIVERA ANDRES Direccion: PORTOVIEJO
Fecha Emision: 22/06/2025 Teléfono:
Cédigo Cant. Detalle Adicional Precio Unitario Descuento Total
T2H.I 2.00 HABITACION INDIVIDUAL C/D $58.000000 $0.00 $116.00
Informacion Adicional SUBTOTAL 15%: $116.00
Descripcion: HOSPEDAJE SUBTOTAL 0%: $0.00
1 X 2 NOCHES
DEL 19 AL 21 DE JUNIO DE 2025 SUBTOTAL NO OBIJETO IVA: $0.00
Vencimiento: AT P SUBTOTAL EXENTO IVA: $0.00
SUBTOTAL SIN IMPUESTOS: $116.00
Forma de Pago Valor Dias TOTAL DESCUENTO: $0.00
Tarjeta de Crédito $133.40 365 SUBTOTAL CON DESCUENTO: $116.00
ICE: $0.00
IVA 15%: $17.40
SERVICIO 10%: $0.00
IRBPNR: $0.00
VALOR TOTAL: $133.40




FACTURA

S No.  064-050-000203364
CASA NUMERO DE AUTORIZACION

ST 1906202501179204950400120640500002033644126153319
eak House FECHA'Y HORA DE 20/06/2025 00:00:00
AMBIENTE PRODUCCION

b
()

R.U.C.: 1792049504001 EMISION:  NORMAL

SHEMLON SA CLAVE DE ACCESO

Dir. Matriz: PICHINCHA / QUITO / INAQUITO / COREA 126 Y AV. AMAZONAS

Dir PICHINCHA / QUITO / TABABELA / CONECTOR DE ALPACHACA S/N

Contribuyente Especial Resolucion 214

OBLIGADO A LLEVAR Sl 1906202501179204950400120640500002033644 126153319
Razon Social / Nombres y ANDRES RIVERA RUC/Cl: 1311838161

Fecha Emision: 19/06/2025 Guia Remision:

Cod. Principal - Cod. Auxiliar Cant Descripcion Detalles Adicionales lfr:ﬁ;:?o Descuento  Precio Total
21 1.0000 LOMO CASA RES (PAPA FRITA) 11.2956 0.00 11.30
138 1.0000 AGUA SIN GAS DASANI 2.3913 0.00 2.39

Informacién Adicional SUBTOTAL 15% 13.69

CORREO 1 and3_13@hotmail.com SUBTOTAL 0% 0.00

Gran Contribuyente  GRAN CONTRIBUYENTE MEDIANTE RESOLUCION NAC-GCFOIOC21-00001246-E
SUBTOTAL NO OBJETO DE IVA 0.00
SUBTOTAL Exento de IVA 0.00
SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 13.69
TOTAL DESCUENTO 0.00
ICE 0.00
IVA 15% 2.05
PROPINA 0.00
VALOR TOTAL 15.74

Forma de Pago Valor Plazo Tiempo
SIN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO 15.74 0 DIAS

Péagina 1 del



" REPUBLICA L
DEL ECUADOR Tt SAsomatLo

Museo Arguecldgico

Memorando Nro. INPC-DCI -Z4-2025-0125-M
Manabi, 26 de junio de 2025

PARA: Sr. Mgs. Manuel Alejandro Barcia Moreira
Director Técnico Zonal 4

ASUNTO: Solicitud de cancelacién de viatico y movilizacién

De mi consideracion.
Reciba un cordial saludo.

Con fecha 16 de junio de 2025 mediante Memorando Nro. INPC-INPC-2025-0298-M, la Directora
Ejecutiva(E), remitié invitacién al Director Zonal 4 y al suscrito para asistir al evento denominado
"Ceremonia de Traspaso de la Secretarfa Pro Tempore" a realizarse el viernes 20 y siabado 21 de junio
2025 en la ciudad de Quito.

En tal virtud, y una vez cumplida con la comision descrita con anterioridad, por medio del presente tengo
a bien remitir en adjunto la documentacion respectiva para solicitar la autorizacién del pago de viatico y
movilizacién de la comision efectuada en la ciudad de Quito sobre el Traspaso de la Secretaria Pro
Tempore del “Qhapaq Nan, Sistema Vial Andino”.

Particular que se solicita para los fines pertinentes.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Mgs. Andres Alejandro Rivera Govea . )
DIRECTOR DEL CENTRO DE INVESTIGACION E INTERPRETACION

Referencias:
- INPC-INPC-2025-0298-M

Anexos:
- informe_comisioln_arq._andrels_rivera-signed-signed-signed-signed.pdf
- inpc-inpc-2025-0298-m0436675001750973032.pdf
- solicitud_comisioln_arq._andrels_rivera-signed-signed-signed-signed-signed-signed.pdf
- 1906202501179204950400120640500002033644126153319.pdf
- 1a4628427jefe-f89fca8c-1870-4d94-ad80-9f3bcbb55d87-cuv-bill.pdf
- fac.003-002-000001394.pdf

Copia:
Sra. Mgs. Jessica Lourdes Arteaga Guerrero
Analista de Contabilidad Regional

Srta. Abg. Nathaly Monserrate Montes Mera
Asistente Administrativo Contable Regional

T

A% Fi rmado el ectroni canent e por
ANDRES''Al EJANBRO
RI VERA GOVEA
Val i dar Gni camente con FirmEC

Instituto M.zclonal de Patrimeonlo Culbaral - Hojas Jabancillo

£ M
Direccién: Ceh. Amazones - Picoaz
Cidige postal: THODA | Portovieie - Ensdor. Telsfono: (26) 370-B0E [;MME
rimenioouiura qob.ec
waw mirineniouihra g 11

* Documento firmado electrénicamente por Quipux
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T2 nepipLica Instituto Nacional de Patrimonio Cultural
" DELECUADDR

SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE  [FECHA DE SOLICITUD (dd-mmm-aaaa)

SERVICIOS INSTITUCIONAL INPC R4 001 18-06-2025
VIATICOS X MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS ALIMENTACION
DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:
RIVERA GOVEA ANDRES ALEJANDRO DIRECTOR DEL CENTRO DE INVESTIGACION E INTERPRETACION
ZONAL 4

NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR
DIRECCION DEL CENTRO DE INVESTIGACION E INTERPRETACION
ZONAL 4

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL
QUITO-PICHINCHA

FECHA SALIDA (dd-mmm-aaaa) | HORA SALIDA (hh:mm) FECHA LLEGADA (dd-mmm-aaaa) | HORA LLEGADA (hh:mm)

19-06-2025 18:00 PM 21-06-2025 17:32 PM

SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES: MGS. MANUEL BARCIA MOREIRA'Y MGS. ANDRES RIVERA GOVEA

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE:

e Asistencia a Ceremonia de Traspaso de la Secretaria Pro Tempore y al taller técnico de la Secretaria Pro
Témpore a realizarse en la Circasiana y a la visita técnica que se realizard a la seccién Campana Pucara-
Quitoloma el sabado 21 de junio 2025.

TRANSPORTE
TIPO DE SALIDA LLEGADA
TRANSPORTE NOMBRE DE RUTA
(Aéreo, terrestre, TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros) dd-mmme-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm
CHEVROLET D-

TERRESTRE MAX MEI 1231 PORTOVIEJO-MANTA 19-06-2025 18:00 PM 19-06-2025 18:45 PM
AEREO LATAM AIRLINES MANTA-QUITO 19-06-2025 19:37 PM 19-06-2025 20:27 PM
AEREO il QUITO-MANTA 21-06-2025 15:44 PM 21-06-2025 16:32PM

CHEVROLET D-
TERRESTRE MAX MEI 1231 MANTA-PORTOVIEIO 21-06-2025 16:50 PM 21-06-2025 17:32 PM
INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A:
PROGRAMA: | PROYECTO: | ACTIVIDAD - TAREA I:I
GASTO CORRIENTE : I:I DIRECTOR(a) SU DELEGADO(A) DE PLANIFICACION:

DATOS PARA TRANSFERENCIA

NOMBRE DEL BANCO: TIPO DE CUENTAA:HORROS No. DE CUENTA:
Banco Pichincha 2201122867

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD SOLICITANTE




TANBRES AL ETANBRO
¢RI VERA GOVEA

[iVal i dar Gni camente con FirmEC

NOMBRE: MGS. ANDRES RIVERA GOVEA
CARGO: DIRECTOR DEL CENTRO DE INVESTIGACION E
INTERPRETACION ZONAL 4

NOMBRE: MGS. MANUEL BARCIA MOREIRA LARCON
CARGO: DIRECTOR TECNICO ZONAL 4

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO

Firmado el ectroni canent e

JEANETH AL EXANDRA
COQUE ALARCON

NOMBRE: MGS. JEANETH COQUE
CARGO: DIRECTORA EJECUTIVA (E)

NOTA: Esta solicitud debera ser presentada para su Autorizacion, con por lo
menos 72 horas de anticipacion al cumplimiento de los servicios|
institucionales; salvo el caso de que por necesidades institucionales la
Autoridad Nominadora autorice.
e De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la solicitud como la
autorizacion quedaran insubsistentes
e El informe de Servicios Institucionales debera presentarse dentro del
término de 4 dias de cumplido el servicio institucional
Estd prohibido conceder servicios institucionales durante los dias de
descanso obligatorio, con excepcidn de las Maximas Autoridades o de casos
excepcionales debidamente justificados por la Maxima Autoridad o su

Delegado.
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Memorando Nro. INPC-INPC-2025-0298-M
Quito, D.M ., 16 de junio de 2025

PARA: Sr. Mgs. Manuel Alejandro Barcia Moreira
Director Técnico Zonal 4

Sr. Mgs. Andres Alejandro Rivera Govea
Director del Centro de Investigacion e Interpretacion

ASUNTO: INVITACION CEREMONIA DE TRASPASO SECRETARIA PROTEMPORE
QHAPAQ NAN-SISTEMA VIAL ANDINO

Al tiempo de extenderle un cordial saludo, mediante el presente me es grato poner en su conocimiento
que el INPC, en calidad de Secretaria Técnica del “Qhapaq Nan, Sistema Vial Andino”, recibird el
traspaso de la Secretaria Pro-Tempore de dicha iniciativa regional para el periodo 2025-2027, el préximo
20 de junio de 2025.

En ese sentido, me permito resaltar que el “Qhapaq Nan, Sistema Vial Andino” es una infraestructura
magistral que une a seis paises sudamericanos: Argentina, Bolivia, Chile, Colombia, Ecuador y Pert; por
lo cual fue incluido en la Lista de Patrimonio Mundial por la UNESCO, el 21 de junio de 2014.
Previamente a ello, ha recibido la proteccién oficial del Estado ecuatoriano a través de la Ley de
Proteccién y Conservacién del Camino del Inca, publicada en el Registro Oficial N° 90 de 26 de agosto
del 2005; y la declaratoria del Ministerio de Cultura como ‘“Patrimonio Cultural de la Nacién” en sus
diferentes tramos existentes y por investigarse, mediante Acuerdo Ministerial No. 4308 del 10 de octubre
de 2001, adicionalmente, el pasado 12 de junio la Ministra de Cultura y Patrimonio suscribié el
ACUERDO Nro. MCYP-MCYP-2025-0140-A con el que, entre otras cosas, ratifica "... como punto focal
del Qhapaq Nan, al Instituto Nacional de Patrimonio Cultural conforme lo expresado en la Nota Nro.
32629/ DGPC/04/cg, del 16 de julio de 2004 emitido por el Ministerio de Relaciones Exteriores..."
(Articulo 3 del Acuerdo).

Para la gestion de este bien transnacional, los Estados partes han adoptado compromisos, programas de
intervencién y protocolos de administracién que, entre otros, incluyen un marco institucional y,
especialmente, el funcionamiento de la Secretaria Pro-Tempore rotativa que, por el periodo de 2025 a
2027, corresponderd asumir a Ecuador. Esta serd una oportunidad para que nuestro pafs sea un referente
regional para la investigacion, conservacion, uso social y difusién del este Patrimonio Mundial.

En virtud de lo expuesto, por medio del presente se extiende una cordial invitacién a la Ceremonia de
Traspaso de la Secretaria Pro Tempore, a realizarse el 20 de junio de 2025, a las 09h00, en el Salén de
acceso al Museo Nacional (Direccion: Avenida Patria y 6 de diciembre, Quito), al taller técnico de la
Secretaria Pro Témpore a realizarse en la Circasiana a partir de las 11h30 y a la visita técnica que se
realizard a la seccién Campana Pucard-Quitoloma el sdbado 21 de junio 2025 a las 08h00.

Se solicita gestionar los vidticos y movilizacién correspondientes desde la respectiva zonal.

Atentamente,

Instituto N aclonal de Patrimonko Cultwral

£ M
Direccién: Av. Coldn Del-23 y Av. )0 de Agosto E’MME
Codigo postal: TI0S20 ! (uito - Ecusdor. Teléfono: +503-2 332 7807
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Secretaria
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